tur. sed simpliciter quando vel aliquando esse vel fuisse vel fore dicitur. et quod secundum idem quando temporale et variabile esse pronunciat. quia secundum temporis variationem variatur temporale. et secundum istud etiam quod variatur

Queritur An quod tunc diuidatur in simplex et compositum. Respondetur sic. quia quod et tempus in hoc conueniunt quod eodem modo diuiduntur. sed tempus diuiditur. quia aliud est simplex. et aliud compositum. Et etiam quod quod a tempore causatur. Unde quod simplex est quod causatur a tempore simplici. scilicet a nunc. non sic intelligendo quod tempus ex ipso nunc proponatur. vel quod nunc sit vere tempus cum oppositum dicatur presens quarto philosophorum. sed ita quia nunc est principium temporis. scilicet omnino principium respectu sui principii est simplex. Et quod compositum est quod causatur a tempore composito. id est a tempore ubi apparet manifesta successio et mora

Nullum est tempus simplex. Et nullum est quod simplex. Ans. probatur quia omne tempus est conueniens. scilicet conueniens est quod habet preteritum et presentem. et sic omne tale est diuisibile. Respondetur quod tempus capit dupliciter. Uno modo secundum substantiam et esse simul. et sic nullum tempus est simplex. Alio modo capit secundum substantiam tantum. et sic est aliud tempus simplex. scilicet nunc vel momentum a quo causatur quod simplex. Et vocatur nunc tempus simplex. quia derelinquitur quod sicut tempus et non quod nunc sit pars integralis temporis. quia tempus est conueniens. sed est impossibile conueniens proponi ex indiuisibilibus

Inest autem quod non suscipere magis et minus non enim dies vel diurnus magis vel minus die vel diurno dicitur. neque unum quidem diurnus alio sicut autem et de alijs. Quare omni quod inest non dicitur magis aut minus: Quando pro nihil est contrarium. quod etiam (quod ex presenti est) unum et idem ei quod de futuro et de preterito est: improprie possibile autem erit duas de eodem predicari contrarietates indiuiduo. Amplius contraria non quod in eodem erunt simul. quando autem (quod secundum presens et preteritum ut futurum est) simul in eodem erunt. idem namque quod est fuisse verum est et permanens futurum. Contrario vero ratio est nunquam in eodem simul existere neque de eodem indiuiduo dicitur in eodem tempore. quare et contrarietas in eo quod quando est non annuntiabitur

Hic gilbertus ponit proprietates ipsius quod. Et diuisum dicitur in tres partes secundum quod ponit tres proprietates. Secunda ibi (Quod non) Tercia ibi (Est autem quod) Quo ad primum dicitur quod inest quod non suscipere magis et minus: sicut nec tempus conueniens. non enim una dies magis vel minus dicitur dies quod alia. nec una hora magis vel minus dicitur tempus quod alia. Et sicut est in quod non enim quod preteriti magis vel minus dicitur quod presentis vel futuri. et sicut in alijs. Concludit quod quod omni quod